สรุปผลการวิจัย

การศึกษาก่อนหน้าเรื่อง บทบาทของเสนาบดีแห่งตระกูลขุนนางในการปกครอง
ประเทศสยามตั้งแต่รัชกาลที่ 1 ถึงต้นรัชกาลที่ 5 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ (พ.ศ. 2325 -
2416 หรือ ค.ศ. 1782 - 1873) ของจะสรุปผลได้ดังนี้

การปกครองของประเทศสยาม

ในสมัยกรุงสุโขทัยเป็นราชธานีนั้น การปกครองเป็นแบบบิดาปกครองบุตร พระ-
มหากษัตริย์ทรงวางพระองค์เช่นบิดาของราษฎร ต่อมาเมื่อกรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานีการ
ปกครองเปลี่ยนเป็นแบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์

อย่างไรก็ตามตั้งแต่จะมีการ
แบ่งหน้าที่ราชการดังกล่าว แต่ในยามสงครามราชการทุกฝ่ายมีหน้าที่ต้องป้องกันประเทศ
เช่นเดียวกับฝ่ายทหาร ปรากฏว่าประเทศสยามในทางการปกครองแบบนี้เป็นหลักเรื่อยมาจนถึง
สมัยกรุงรัตนโกสินทร์ เมื่อพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 5 ทรงปฏิรูปการปกครอง
ครั้งใหญ่ใน พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892)

ประวัติของตระกูลขุนนาค

ตระกูลขุนนาคเป็นตระกูลเก่าแก่สืบเนื่องมาตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานี
คนตระกูลนี้เป็นพ่อค้าชาวอาหรับ ชื่อเอกะหมัด เขามาในประเทศไทยเมื่อพุทธศักราชที่
22 (ต้นคริสต์ศักราชที่ 17) เอกะหมัดได้รับราชการในกรมพระคลังโดยปฏิบัติเกี่ยวกับ
งานของกรมท้าว ปรากฏว่าผู้สืบตระกูลของเอกะหมัดได้รับราชการในหน่วยงานดังกล่าว
สืบต่อกันเรื่อยมา นอกจากนี้วงศ์เอกะหมัดยังทำนโคเป็นถึงขุนนายก และในรัชกาล
พระเจ้าบรมโกศนั้นตระกูลขุนนาคเปลี่ยนจากการนับถือศาสนาอิสลามมาเป็นศาสนาพุทธ

วงศ์เอกะหมัดได้สืบตระกูลต่อกันเรื่อยมาเป็น 6 วัน จนกระทั่งกรุงศรีอยุธยา
เสียแก่พม่าใน พ.ศ. 2310 (ค.ศ. 1767) ในวงศ์เอกะหมัดชั้นที่ 6 นี้เอง มีบุคคล
สำคัญคือ นายขุนนาค ซึ่งเป็นผู้ให้กำเนิดตระกูลขุนนาคในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ ท่านโค
เป็นเจ้าพระยาอรรคมหาเสนาที่ขุนพระคลังใหม่ในรัชกาลที่ ๑ บุกรทอง เจ้าพระยาอรรค
มหาเสนา (ขุนนาค) กับเจ้าคุณนวรภรรยาเอกของท่านคือ ผู้สืบตระกูลขุนนาคโดยตรง
คนสำคัญคือ นายค้ำ และนายต๊ต ขุนนาค ท่านทั้งสองรับราชการมาตั้งแต่แผ่นดินรัชกาลที่ 1
เป็นผู้ที่ช่วยพาหนในการปกครองประเทศไทยมา ในแผ่นดินรัชกาลที่ 4 ท่านทั้งสองได้รับพระ
ราชทานบรรดาศักดิ์สูงสุดเป็นสมเด็จเจ้าพระยาบรมมหาประยูรวงศ์ผู้สำเร็จราชการหัวพระ
ราชอาณาจักร และด้วยเหตุเจ้าพระยาบรมมหาพิชัยญาติผู้สำเร็จราชการพระนครตามลำดับ
ผู้สืบตระกูลโดยตรงทวงจากสมเด็จพระเจ้าพระยาบรมมหาประยูรวงศ์คือ นายฉวง ขุนนาค ซึ่ง
รับราชการตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 2 ใน พ.ศ. 2416 ท่านขุนได้รับพระราชทานบรรดาศักดิ์
เป็นสมเด็จเจ้าพระยา ฯ

ปรากฏว่าตลอดระยะเวลาระหว่าง พ.ศ. 2325 ถึง พ.ศ. 2416 (ค.ศ. 1782-
1873) นั้น เสนาบดีแห่งตระกูลขุนนาคมีบทบาทในการปกครองประเทศไทยอย่างมากเหนือ
เสนาบดีแห่งตระกูลอื่น ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสมัยรัชกาลที่ 3 รัชกาลที่ 4 และต้น
รัชกาลที่ 5 (พ.ศ.

ได้เป็นเจ้าพระยาสุรวงศ์ไวยวัฒน์สมุหพระกลาโหม จะเห็นได้ว่าเสนาบดีแห่งตระกูลขุนนาคได้ครองตำแหน่งสมุหพระกลาโหมคิดต่อกันเรื่อยมา แม้ว่าบางครั้งอาจจะไม่ใช่โดยตรง แต่ผู้ที่เป็นสมุหพระกลาโหมก็มีความสัมพันธ์เกี่ยวเนื่องเป็นญาติกับพวกขุนนาค ดังตอนต้นรัชกาลที่ 1 รัชกาลที่ 2 และรัชกาลที่ 3 แต่นับตั้งแต่ พ.ศ. 2373 เรื่อยมาถึง พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1830 - 1888) เสนาบดีแห่งตระกูลขุนนาคได้ครองตำแหน่งสมุหพระกลาโหมสืบเนื่องติดต่อกันตลอดมา

ยิ่งกว่านั้นเสนาบดีแห่งตระกูลขุนนาคยังได้ครองตำแหน่งเสนาบดีกรมพระคลัง และทำงานเกี่ยวกับการต่างประเทศเรื่อยมาตั้งแต่ปลายสมัยรัชกาลที่ 2 ถึงรัชกาลที่ 5 คือตั้งแต่ พ.ศ. 2365 ถึง พ.ศ. 2428 (ค.ศ. 1822 - 1885) เริ่มตั้งแต่เจ้าพระยาพระคลัง (ดิศ ขุนนาค) ถึงเจ้าพระยาภาณุวงศ์มหาโกษาธิบดี (ท้วม ขุนนาค) โดยมีชาติคอนบ้างเล็กน้อย ตอนปลายรัชกาลที่ 4 ทั้งนี้นับเป็นความสามารถที่บรรดาเสนาบดีตระกูลขุนนาคได้รับถ่ายทอดมาจากรรชนุรุษของตนในสมัยกรุงศรีอยุธยา